
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759  19Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

• Leonardo Nascimento da Conceição, matrícula: 54191286/1, Agente de 
Mecânica / STRAN/DAS
• Maria Solange Coutinho Valois, matrícula: 5176441/1, Datilógrafo / 
STRAN/DAS
II – Compete à Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis;
1. Avaliar a situação do resíduo;
2. Classificar os bens inservíveis (ociosos, recuperáveis, irrecuperáveis e 
antieconômicos);
3. Emissão de relatório final acerca das observações anotadas ao longo do 
processo de Inventário, constando as informações quanto aos procedimen-
tos realizados;
4. Observar, integralmente, o que estabelece o Decreto n° 337, de 09 de 
agosto de 2007, bem como as normas dispostas no Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
III – A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano, a contar 
da Publicação no Diário Oficial do Estado desta Portaria;
IV- Revogam-se todos os atos administrativos, porventura existentes nesta 
SESPA em conflito com o disposto nesta Portaria, no que tange única e 
exclusivamente ao objeto tratado nesta norma.
V- Esta portaria substitui a portaria 1.036 de 18 de Setembro de 2023, e 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Belém, 25 de março de 2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública
 

Protocolo: 1055309

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 385 DE 23 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, a servidora abaixo rela-
cionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54182982/2 TATIANE FERRAZ TIRAPELLI PSICÓLOGO 02/05/2023 a 28/09/2023 110889 – 
05/01/2024

54182982/2 TATIANE FERRAZ TIRAPELLI PSICÓLOGO 02/10/2023 a 30/12/2023 111473 – 
19/01/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 383 DE 23 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5877709-3 FRANCISCA SANTOS FERREIRA ASSISTENTE 
SOCIAL 30/11/2023 a 01/12/2023 E-2024/2028169

55587446-1 VALDICLEBIA CLESIA DE ALBUQUER-
QUE LOBO DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 30/11/2023 a 30/11/2023 E-2024/2031891

57191073-1 RITA DE CASSIA CARVALHO NUNES TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA 20/02/2024 a 23/02/2024 E-2024/2090256

5154774-1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE 
LABORATORIO 23/02/2024 a 29/02/2024 E-2024/2090296

5154774-1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE 
LABORATORIO 05/02/2024 a 05/02/2024 E-2024/2090296

5154774-1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE 
LABORATORIO 06/02/2024 a 06/02/2024 E-2024/2090296

5154774-1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE 
LABORATORIO 22/02/2024 a 22/02/2024 E-2024/2090296

57175025-1 ODAISE SANTOS DA SILVA BORGES TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA 08/02/2024 a 16/02/2024 E-2024/2090314

54196039-1 SELMA HEDINAIR DOS SANTOS ALVES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 05/02/2024 a 09/02/2024 E-2024/2090341

54184591-2 TAISA DE NAZARE VASCONCELOS 
VILHENA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS 09/03/2024 a 15/03/2024 E-2024/2089486

5301874-2 CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 07/02/2024 a 07/02/2024 E-2024/2090623

57190759-1 SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS ENFERMEIRO 28/02/2024 a 28/02/2024 E-2024/2090629

54188371-2 JANDIRA MIRANDA DA SILVA ASSISTENTE 
SOCIAL 14/03/2024 a 15/03/2024 E-2024/2097987

120839-1 MARIA ISMENIA SARMENTO FIGUEI-
REDO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 19/03/2024 a 23/03/2024 E-2024/2098318

729590-1 GERSOMINA VEIGA BARRADAS AGENTE DE 
PORTARIA 18/03/2024 a 19/03/2024 E-2024/2096380

55586691-1 ROSANA DE NAZARE REIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 18/03/2024 a 20/03/2024 E-2024/2096354

5150248-1 JOSÉ AUGUSTO DA ROCHA PICANCO AGENTE DE 
PORTARIA 18/03/2024 a 20/03/2024 E-2024/2095690

5446422-2 ARACOELI PEREIRA MESQUITA ASSISTENTE 
SOCIAL 14/03/2024 a 28/03/2024 E-2024/2094717

57207899-1 INGRID SILVA DO NASCIMENTO TECNICO DE 
ENFERMAGEM 14/03/2024 a 20/03/2024 E-2024/2094778

54189329-1 KATIA SIMONE BALBI NORONHA FARMACEUTICO 16/08/2022 a 30/08/2022 2022/1115895

5889253-1 MARAYZA RODRIGUES E SILVA TECNICA DE 
ENFERMAGEM 28/08/2022 a 31/08/2022 2022/1119041

726869-1 HELENA REIS DO ROSARIO AGENTE DE 
PORTARIA 16/08/2022 a 18/08/2022 2022/1131442

726869-1 HELENA REIS DO ROSARIO AGENTE DE 
PORTARIA 19/08/2022 a 19/08/2022 2022/1131442

57206562-1 MARIA JOSE MAGALHAES MARINHO TECNICO DE 
ENFERMAGEM 01/09/2022 a 10/09/2022 2022/1133295

57195578-1 ALDINEIA DA SILVA LISBOA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 30/08/2022 a 13/09/2022 2022/1135230

5913082-1 ANTONIO FELIPE FRANCO DOS SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 05/09/2022 a 19/09/2022 2022/1154380

73504365-1 MONICA MACIEL ALMEIDA STORCH TECNICO DE 
ENFERMAGEM 08/08/2022 a 12/08/2022 2022/1164464

54195129-1 MURILO ANTONIO PINHEIRO MARQUES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 15/02/2024 a 29/02/2024 E-2024/2075464

57213351-1  VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA 
CARDOSO

TECNICA EM 
GESTAO PENITEN-

CIARIA
19/02/2024 a 20/02/2024 E-2024/2074736

57213351-1 VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA 
CARDOSO

TECNICA EM 
GESTAO PENITEN-

CIARIA
21/02/2024 a 22/02/2024 E-2024/2074736

5150078-1 EDIGLEUMA DULCE COSTA DA MOTA TECNICO DE 
LABORATORIO 30/11/2023 a 06/12/2023 E-2024/2073015

5156920-4 SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE MEDICO 10/01/2024 a 12/01/2024 E-2024/2101625
5156920-4 SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE MEDICO 31/01/2024 a 01/02/2024 E-2024/2101625
5156920-4 SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE MEDICO 07/03/2024 a 08/03/2024 E-2024/2101671

57206388-1 EMANNUEL MARCELO NUNES SABA TECNICO DE 
ENFERMAGEM 19/03/2024 a 23/03/2024 E-2024/2101259

54190731-1 SOLANGE RODRIGUES CAXIAS TECNICO EM 
RADIOLOGIA 15/03/2024 a 19/03/2024 E-2024/2099058

5160090-1 JULINA DE SOUSA MATOS AUXILIAR DE 
SAÚDE 11/03/2024 a 17/03/2024 E-2024/2098958

87947-1 MARIZA ROSANA LIMA SERRA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 19/02/2024 a 21/02/2024 E-2024/2085968

54189918-1 LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO 15/02/2024 a 17/02/2024 E-2024/2086771

115720-1 ANA CRISTINA LIMA DE SOUZA TÉCNICO EM GES-
TÃO PÚBLICA 15/02/2024 a 16/02/2024 E-2024/2086801

54194553-1 MILLER QUEIROZ SOUZA TÉCNICO PATOLO-
GIA CLINICA 02/02/2024 a 02/02/2024 E-2024/2086089

54194553-1 MILLER QUEIROZ SOUZA TÉCNICO PATOLO-
GIA CLINICA 06/02/2024 a 06/02/2024 E-2024/2086089

54194553-1 MILLER QUEIROZ SOUZA TÉCNICO PATOLO-
GIA CLINICA 29/02/2024 a 01/03/2024 E-2024/2086089

115150-1 MARIA NOELIA DA SILVA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 08/02/2024 a 09/02/2024  E-2024/2086116

115150-1 MARIA NOELIA DA SILVA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 28/02/2024 a 29/02/2024  E-2024/2086116

106429-1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 02/02/2024 a 02/02/2024 E-2024/2086158

106429-1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 09/02/2024 a 09/02/2024 E-2024/2086158

106429-1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 27/02/2024 a 27/02/2024 E-2024/2086158

106429-1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 28/02/2024 a 28/02/2024 E-2024/2086158

54193828-1 CARLA CYLENE LAGOIA DE SOUZA 
CANAVARRO

TÉCNICO PATOLO-
GIA CLINICA 15/02/2024 a 23/02/2024  E-2024/2086678

6080235-2 JOAO VIANEI CORREA DA SILVA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 16/02/2024 a 16/02/2024 E-2024/2086825

6080235-2 JOAO VIANEI CORREA DA SILVA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 20/02/2024 a 21/02/2024 E-2024/2086825

6080235-2 JOAO VIANEI CORREA DA SILVA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 23/02/2024 a 23/02/2024 E-2024/2086825


